apud me recitavit in familiari de rebus sacris colloquio, 2 Junii die, anno Domini 1559, Budisinae Lusatorum Philippus Melanchthon, quam non temere alibi scriptam, quam hic apud Nicephorum et Socratem, invenias.

στα δὲ ὁ ἐπίσκοπος Ἀττικὸς διὰ πολλῆς ἤγε τοῦτον
τιμῆς. Ἄλλ' οἷος μὲν τὸ ἦθος ὁ ἀνὴρ οὗτος, ἀπο-
χρώντως οἶμαι εἰρήκαμεν, ἐκ τῶν τοῦ ἐκκλησιαστι-
κοῦ Σωκράτους παρειληφότες. Καὶ ταῦτα διήλομεν,
δειξάμεθα θελήσαντες, ὡς διὰ τὴν ἀρετὴν τῶν σφίσι
προϊσταμένων, Ἀγγελίου, Μαρκτιανῶ τε καὶ Σισινίου,
καὶ ὡς τῷ ὁμοουσίῳ προσκειμένων, ἀπελευθερωτῶν
λοιπῶν αἰρέσεων οἱ Ναυατιανοὶ διαμεμενηκασί· καὶ
ἐπὶ τῆς ἑαυτῶν ἐκκλησίας οἱ πλείους ἠρέμα εἶχον,
πλήν τῶν ὄσοι διὰ τὴν τοῦ Πάσχα ζήτησιν διεφέροντο·
τῶν Σαββάτιος, ὡς ἔφην, ἐνεωτέρισε. Πολλὰ δὲ καὶ
ἄλλα διαίρεσις, ὡς εἰρηται, ἐν τε Ἀρειανῶσι καὶ
Μακεδονιανοῖς καὶ ἄλλων αἰρέσεων, ἐπιπλεῖστον
τηνικαῦτα ἐγένοντο. Τούτων δ' οὕτω διασπαρμένων,
ἔτι μᾶλλον ἢ καθόλου Ἐκκλησία ἐπεδίδου, ὅσμημέραι
τῆ πρὸς ἀλλήλοισ ἐριδι προστιθεμένων αὐτῆ. Μᾶλλον
δὲ τὸ Ἑλληνικὸν ὡς πλείστον εἰσέρρει. Ὡς γὰρ
εἶδεν ὁ βασιλεὺς τὴν συνήθειαν τοῦ προεληφότες
χρόνου πρὸς τὸ παρῶν σέβας, καὶ τοὺς θρησκευο-
μένους παρ' αὐτῶν τόπους ἔλκουσαν τὸ ὑπήκουον,
ἤδη βασιλεύειν ἀρξάμενος, πρῶτον μὲν ἐπιβαίνειν
τοῖς βωμοῖς πάμπαν ἐκόλυεν· ἔπειτα δὲ καὶ νόμῳ
πολλοὺς εἰς ἔδαφος κατέσπα, ὡς περ εἰρήκαμεν. Οἱ
δὲ σπάνει τῶν εὐκτηρίων κατ' ὀλίγον ταῖς ἐκκλη-
σίαις τῶν Χριστιανῶν φοιτῶν προσεβλήθησαν. Λά-
θρα γὰρ Ἑλληνικῶς θύειν ἐν κινδύνῳ μεγίστῳ ἦν,
εἴ τις περῶρατο· ἀφαίρεσις γὰρ κεφαλῆς καὶ οὐσίας
νόμος ἔκτιστο τῷ τομῆτι.

Μακεδονίανος ἐτ' ἄλλας sectas fuere. Illis autem ita
crevit, quotidie se aliquibus propter mutuas illorum
contentiones ad eam aggregantibus. Præcipue
vero qui Græcam idololatriam secuti fuerant, ad eam
confluxerunt. Nam imperator ubi consuetudinem
præteriti temporis, et loca quæ apud eos religiose
observabantur, cives et subditos suos ad pa-
grium cultum pertrahere vidit, statim a suscepto
imperio, primum quidem aras prorsus adire
prohibuit: deinde vero lege (2) etiam lata, quemad-
modum diximus, solo casu æquavit. Atque ita illi
sacrarum ædium iuopia, Christianorum ecclesias
frequentare cœperunt. Clam namque Græca per-
agere sacra, maximi erat periculi, si quis in eis
deprehensus esset. Et qui eis operari ausus fuisset,
capitalis ei pœna et bonorum amissio constitutione

concionandi munus molestiam et dolorem parit,
minime tibi, quando id Deus fecit, concionibus
interdicam (1). Multa vero alia quoque viri ejus
urbane et scite dicta commemorantur. **305** Quin
et libellos multos non invenustos composuisse di-
citur. Magis vero in dicendo quam scribendo lau-
datus est. In actione felix fuit, et pronuntiationem
sedulo coluit. Labiis enim ejus blanditiæ quædam
insidebant: et in voce, vultu, oculis, et habitu
motuque corporis omni, gratia singularis inerat,
ad auditorum animos alliciendos composita. Ju-
cundus itaque et charus eam ob causam celebra-
rimums quibusque ex senatu viris, et omnis generis
religionibus in admiratione fuit. Potissimum vero
episcopus Atticus magno eum est honore prosecu-
tus. Sed qualis hic vir fuerit, satis, ut puto, loco
hoc ex Socratis ecclesiastici scriptoris libris sum-
pto; dixi. Atque hæc quidem propterea com-
memoravi, ut ostenderem, cum propter eorum vir-
tutem qui eis præfuerunt, Agelii, Marciani et
Sisinnii, tum quod ὁμοουσίῳ, consubstantialis, pro-
fessionis adhererent, Novatianos aliarum sectarum
labe infectos non fuisse, majoremque eorum par-
tem in ecclesia sua quietam mansisse: eis excep-
tis, qui propter quæstionem de feriis Paschalibus,
quam Sabatius, sicuti dixi, per res novas induxit,
dissidebant. Multæ vero et aliæ dissectiones, quod
et ipsum dictum est, eo tempore apud Arianos et